³³⁴ *Ibid.*, pp. 134-136 (Notre traduction de : « Circa primum est sciendum, quod modus significandi duo importat aequivoce. Dicitur enim de modo significandi activo et passivo. Modus significandi activus est modus, sive proprietates vocis, ab intellectu sibi concessa, mediante qua, vox proprietatem rei significat. Modus significandi passivus est modus, sive proprietates rei, prout est per vocem significata. Et quia significare et consignificare est quodammodo agere, et significari et consignificari est quodammodo pati, inde est, quod modus vel proprietates vocis, mediante qua vox proprietatem rei active significat, modus significandi activus nominatur ; modus vero, vel proprietates rei, prout per voces passive significatur, modus significandi passivus nuncupatur »).

³³⁵ Il résulte de cela que les modes passifs des modes de signification et d'intellection sont seulement accidentellement les objets d'étude de la grammaire. Cf. pour ce point *ibid.*, p. 136 : « rationes consignificandi active, seu modi significandi activi, per se et primo ad grammaticam pertinent, tanquam principia considerata in grammatica. Sed rationes consignificandi passivae, seu modi significandi passivi, ad grammaticam non pertinent, nisi per accidens, quia non sunt principium partis orationis, nec formale, nec efficiens, cum sint rerum proprietates, nisi quantum ad illud, quod est formale in eis, cum in hoc etiam forte a modis significandi activis non discrepent, ut infra patebit ».

procèdent ainsi *in fine* – envisagés du point de vue de leur matière ou contenu – des *modi essendi* :

« Chaque *modus significandi* provient d'une propriété de la chose. Il faut remarquer en second lieu que puisque les facultés de ce type ou *modi significandi* actifs ne sont pas des fictions, il suit nécessairement que tous les *modi significandi* actifs trouvent leur origine dans une propriété de la chose. (...) les *modi significandi* sont directement dérivés des *modi intelligendi* passifs, parce que les *modi significandi* actifs ne sont pas dérivés des *modi essendi*, sinon en tant que ces *modi essendi* sont appréhendés par l'intellect. Mais les *modi essendi*, dans la mesure où ils sont appréhendés par l'intellect, sont appelés les *modi intelligendi* passifs ; ainsi les *modi significandi* actifs sont-ils dérivés des *modi essendi* au moyen des *modi intelligendi* passifs, et les *modi significandi* actifs sont donc directement dérivés des *modi intelligendi*³³⁶. »

Cet ancrage de la signification et de l'intellection dans les choses justifie la prétention à l'universalité de la science grammaticale. Cette correspondance des mots et des choses, plus exactement la dépendance « matérielle » des premiers vis-à-vis des seconds, est une thèse centrale de la logique modiste :